
Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia 
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA 

 
PROCESSO N.º 168/2023 

EDITAL N.º 105/2023 

PREGÃO ELETRONICO N.º 084/2023 
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em coleta manual e/ou mecânica, 

transporte e destinação de resíduos sólidos domiciliares, de feiras livres e de varrição do 

município de Águas de Lindoia/SP, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital, 
conforme os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital. 

 

Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 084/2023. 
 

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2.023 (dois mil e vinte e três), a empresa MM 
LICITAÇÕES protocolou tempestivamente via e-mail, pedido de ESCLARECIMENTO sobre o 
edital de licitação. 
 
Quanto aos questionamentos, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, em conjunto com a Secretaria 
Municipal da Fazenda, apresentam a resposta, conforme segue: 
 
QUESTIONAMENTO 
 

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? 
 
Resposta: Sim. As informações podem ser obtidas pelo sitio eletrônico do município, pelo link: 
https://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao/detalhe/1034/p-styletext-
alignjustifystrongpregao-eletronico-n-0252022-modo-de-disputa-aberta-nbspstrongobjeto-
strongcontratacao-de-empresa-especializada-em-coleta-manual-eou-mecanica-transporte-e-
destinacao-de-residuos-solidos-domiciliares-de-feiras-livres-e-de-varricao-do-municipio-/  
 

b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma 
digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br - 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm )  

Resposta: Sim. 

c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem? 

Resposta: Sim. R$ 3,50 (Três reais e cinquenta centavos) pago pelos usuários e R$ 0,68 
(Sessenta e oito centavos) subsidiado pelo município. 

d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado? 

Resposta: Conforme informações coletadas junto a Secretaria da Fazenda a alíquota de ISSQN 
é de 4,5%. Maiores dúvidas sobre o assunto poderão ser obtidas diretamente com os 
responsáveis pelo telefone (19) 3924-9313. 

 

Águas de Lindóia, 29 de novembro de 2023 

 

 

Wellington Braz Dalonso 

Pregoeiro 
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Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia 
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA 

 
 

C O M U N I C A D O 
 
 

PROCESSO N.º 168/2023 

EDITAL N.º 105/2023 
PREGÃO ELETRONICO N.º 084/2023 

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em coleta manual e/ou mecânica, 

transporte e destinação de resíduos sólidos domiciliares, de feiras livres e de varrição do 
município de Águas de Lindoia/SP, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital, 

conforme os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital. 

 
Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 084/2023. 
 
 

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, 
vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que 

encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br e na plataforma de 

pregão eletrônico www.bnc.org.br,  a resposta ao pedido de esclarecimento. 
 

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e 

carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL cotacao.aguas@gmail.com, NOS 

TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES. 

 

Águas de Lindóia, 29 de novembro de 2023. 

 

 

Wellington Braz Dalonso 

Pregoeiro 

 
 

Data: ____/____/____ 
 

 

_________________________________________  
Assinatura do Responsável e carimbo da empresa. 

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:cotacao.aguas@gmail.com

